Дело № 1-74/2024 УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 17 апреля 2024 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретаре судебного заседания Хлюзовой О.С., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Лобня Керженова Р.А., защитника подсудимого - адвоката Загдай Т.В.., представившей удостоверение №, ордер № от 09.04.2024, подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, иные данные 

иные данные

иные данные

иные данные 

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3, 322.3, ч.4 ст.223, ч.7 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Кнышевский являясь гражданином Российской Федерации зарегистрированным по адресу: ................, 00.00.0000 в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 00.00.0000 , фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7, ч.1 ст.2 названного Закона, гражданином Российской Федерации, предоставившим в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, фактически не предоставляя жилое или иное помещение иностранным гражданам в Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для фактического проживания, уведомил ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня о прибытии трех иностранных граждан в место пребывания по адресу: ................, указав заведомо ложные сведения о том, что данные иностранные граждане будут пребывать по указанному адресу. При этом Кнышевский понимал, что без данных уведомлений пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно. 

Так, Кнышевский 19.12.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 20 минут ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с целью извлечения экономической выгоды, после того как получил от иностранных граждан подготовленные для отправки в ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня уведомления соответствующего образца установленного Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», которые заверил лично, своей подписью, направил в ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно: гражданина иные данные ФИО6, гражданина иные данные ФИО7, гражданки иные данные ФИО8, указав место их фактического пребывания адрес: ................, где Кнышевский постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, получив от иностранных граждан денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей 00 копеек. 

Своими умышленными преступными действиями, Кнышевский лишил возможности ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения на территории Российской Федерации.

Он же, Кнышевский, совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Кнышевский являясь гражданином Российской Федерации зарегистрированным по адресу: ................, 26.01.2024 в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 названного Закона, гражданином Российской Федерации, предоставившим в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, фактически не предоставляя жилое или иное помещение иностранным гражданам в Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для фактического проживания, уведомил ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня о прибытии трех иностранных граждан в место пребывания по адресу: ................, указав заведомо ложные сведения о том, что данные иностранные граждане будут пребывать по указанному адресу. При этом Кнышевский понимал, что без данных уведомлений пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно.

Так, Кнышевский 26.01.2024 в период времени с 12 часов 25 минут по 13 часов 30 минут через ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня, расположенного по адресу: ................, действуя умышленно, с целью извлечения экономической выгоды, после того как получил от иностранных граждан подготовленные для отправки в ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня уведомления соответствующего образца, установленного Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», которые заверил лично своей подписью, направил в отдел по вопросам миграции ОМВД России по г.о.Лобня уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно: гражданки иные данные ФИО9, гражданина иные данные ФИО10, гражданина иные данные ФИО11, гражданина иные данные ФИО12, гражданина иные данные ФИО13, указав место их фактического пребывания по адресу: ................, где Кнышевский постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, получив от иностранных граждан денежное вознаграждение в размере 2 500 рублей 00 копеек.

Своими умышленными действиями, ФИО2 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по г.о.Лобня осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения на территории Российской Федерации

Он же, Кнышевский, совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Так, Кнышевский являясь гражданином Российской Федерации зарегистрированным по адресу: ................, 07.02.2024 в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 названного Закона, гражданином Российской Федерации, предоставившим в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, фактически не предоставляя жилое или иное помещение иностранным гражданам в Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для фактического проживания, уведомил ОВМ Отдела МВД России по городскому округу Лобня о прибытии троих иностранных граждан в место пребывания по адресу: ................, указав заведомо ложные сведения о том, что данные иностранные граждане будут пребывать по указанному адресу. При этом Кнышевский понимал, что без данных уведомлений пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно.

Кнышевский 07.2.2024 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут через ОВМ ОМВД России по городскому округу Лобня, расположенного по адресу: ................, действуя умышленно, с целью извлечения экономической выгоды, после того как получил от иностранных граждан подготовленные для отправки в ОВМ ОМВД России по г.о.Лобня уведомления соответствующего образца установленного Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», которые заверил лично, своей подписью, направил в отдел по вопросам миграции ОМВД России по г.о.Лобня уведомления о прибытии иностранных граждан, а именно: гражданина иные данные ФИО14, гражданина иные данные ФИО15, гражданина иные данные ФИО16, и указав место их фактического пребывания по адресу: ................, где Кнышевский постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, получив от иностранных граждан денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей 00 копеек.

Своими умышленными преступными действиями, Кнышевский лишил возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по г.о.Лобня осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения на территории Российской Федерации.

Он же, Кнышевский, совершил незаконное изготовление холодного оружия, то есть преступление, предусмотренное ч.4 ст.223 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Кнышевский 05.02.2024 примерно в 12 часов 00 минут, находясь в мкр.«Красная Поляна» г.Лобня Московской области, вблизи гаражного бокса № 41 ГСК «Краснополянский», расположенного по адресу: 

<

...>, нашел разбитую аккумуляторную батарею, в которой имелся свинец. После чего, Кнышевский, решив изготовить кастет, извлек данный свинец из батареи. Затем принес вышеуказанный свинец к себе домой, по адресу: ................, где 05.02.2024 в период времени с 13 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, игнорируя уголовный запрет на незаконное изготовление холодного оружия и имея умысел на его незаконное изготовление, не имея при этом в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, права на изготовление холодного оружия, находясь в кухне вышеуказанной квартиры, путём плавления газовой горелкой, в металлической банке расплавил свинец. В то же время, пока свинец плавился, во исполнении своего преступного умысла Кнышевский в пакете, наполненном песком, руками сделал форму для изготовления кастета и вставил в нее четыре металлических болта для отверстий. После чего Кнышевский полученный сплав залил в подготовленную в песке форму, подождал пока свинец застынет и после застывания, извлек его из формы и обработал наждачной бумагой. Таким образом, ФИО2 00.00.0000 в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 00 минут умышленно, незаконно изготовил кастет, который согласно заключению эксперта № от 14 февраля 2024, является холодным оружием и относится к категории холодного оружия ударно-раздробляющего действия, изготовленным самодельным способом.

Он же, Кнышевский, совершил незаконный сбыт холодного оружия, то есть преступление, предусмотренное ч.7 ст.222 УК РФ при следующих обстоятельствах.

12.02.2024 примерно в 11 часов 40 минут Кнышевский не имеющий в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, права на сбыт холодного оружия, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт холодного оружия - кастета, который согласно заключению эксперта № от 14.02.2024, является холодным оружием и относится к категории холодного оружия ударно-раздробляющего действия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, во исполнении своего преступленного умысла, находясь в 5-ти метрах от магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно сбыл, продав за 2 000 рублей 00 копеек, изготовленный им самодельным способом кастет ранее не знакомому ему ФИО17, у которого впоследствии 00.00.0000 примерно в 17 часов 15 минут указанный кастет сотрудниками полиции был изъят в помещении служебного кабинета № участкового пункта полиции ОМВД России по г.о.Лобня по адресу: 

<

...>. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, Кнышевский заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив его в настоящем судебном заседании, проведенном в порядке ст.241.1 УПК РФ. Подсудимый также признал вину и подтвердил понимание всех правовых последствий, связанных с применением данного порядка. 

С позицией своего подзащитного согласился адвокат, пояснив, что характер и особенности производства в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснялись. Государственный обвинитель также не возражал.

Принимая решение о возможности рассмотрения дела в особом порядке суд также учитывает то обстоятельство, что обвинение в совершении преступлений предъявлено подсудимому обоснованно.

Суд квалифицирует действия Кнышевского, выразившиеся в фиктивной постановке на учёт иностранных гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по ст.322.3 УК РФ (три эпизода от 19.12.2023, 26.01.2024 и 07.02.2024).

Действия подсудимого, выразившиеся в незаконном изготовлении холодного оружия, суд квалифицирует по ч.4 ст.223 УК РФ.

Действия подсудимого, выразившиеся в незаконном сбыте холодного оружия, суд квалифицирует по ч.7 ст.222 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, состоянии здоровья, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд также иные данные.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, иные данные

иные данные

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

Оснований для освобождения Кнышевского от отбывания наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, суд не усматривает.

При назначении наказания суд принимает во внимание требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд также учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

При этом оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности и семейном положении, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы без дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая, что подсудимый осуждается за совершение преступлений, совершенных до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 103 Лобненского судебного района Московской области от 21.02.2024, окончательное наказание Кнышевскому назначается по совокупности преступлений, по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначаемого наказания по настоящему делу с наказанием, назначенным по вышеуказанному приговору. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к Кнышевскому положения ст.64 УК РФ, суд также не находит.

Подсудимый осуждается за совершение преступлений, в том числе отнесенного к категории средней тяжести, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначенное наказание надлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания следует необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы необходимо зачесть время содержания Кнышевского под стражей с момента взятия под стражу 21.02.2024 и последующего отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору от 21.02.2024 с 21.02.2024 до 09.04.2024 и до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру процессуального принуждения Кнышевскому в виде обязательства о явке, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу после оглашения настоящего приговора. По вступлению приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо отменить. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката необходимо возместить из средств федерального бюджета.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3, ч.4 ст.223, ч.7 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ (три эпизода) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.4 ст.223 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.7 ст.222 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, окончательное наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № Лобненского судебного района ................ от 00.00.0000 , определив его в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО2 под стражей с момента взятия под стражу 00.00.0000 и последующего отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору от 00.00.0000 с 00.00.0000 до 00.00.0000 и до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда после оглашения настоящего приговора. По вступлению приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Вещественные доказательства: - 11 комплектов отрывной части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и копии документов иностранных граждан на 61-ти листах; CD-RW диск с записью с камеры видеонаблюдения «Безопасный регион» от 00.00.0000 , хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; - кастет, пакет с песком, 4 металлических болта, газовую горелку и металлическую банку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о.Лобня - уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката возместить из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд ................ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий